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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth Gemeindeblatter

A. Einleitung
A.1 Daten der Gemeindeblatter

Energiewende im Landkreis Bayreuth, wie stehen die Gemeinden da?
Das vorliegende integrierte Klimaschutzkonzept fiir den Landkreis Bayreuth betrachtet verschiedenen Themenfelder nicht nur auf Ebene des
gesamten Landkreises sonder stellt viele der Daten auch fiir jede einzelne Gebietskdrperschaft dar.

Der Ubersichtlichkeit halber wurden die Ergebnisse fiir jede der Kommunen zusammengefasst und auf einem sogenannten Gemeindeblatt
iibersichtlich abgebildet.

Neben den Basisdaten Einwohner und Wohnfldchen fiir die Jahre 1990, 2000 und 2011 werden folgende GroBen dargestellt:
Energieverbrauch und C0,-Emissionen

In der ersten Grafik wird der links Energieverbrauch 2011 der Kommune sowie rechts (leicht transparent) die zum Energietrdger zugehdrigen
(0,-Emissionen dargestellt. Die beiden Balken ergeben in Summe jeweils 100%. Die absoluten Werte fiir den Energieverbrauch bzw. die (0,
Emissionen sind im Bereich der x-Achsen Beschriftung zu finden. Diese Darstellung ermdglicht die Verdeutlichung, welche Energietrdger zu
welchem Anteil an den (0, Emissionen beitrdgt.

In der zweiten Grafik wird der witterungsbereinigte (wb) Energieverbrauch der Kommune iiber den Zeitverlauf inklusive der Fortschreibung
fiir das Jahr 2020, in zwei Szenarien abgebildet. Der Balken iiber 2020 bildet die Werte fiir das Basis-Szenario ab, 2020 BP enthdlt die Werte
im Best-Practice-Szenario. Auf der vertikalen Sekunddrachse werden die zugehdrigen CO,-Emissionen dargestellt. Es erfolgt eine Unterschei-
dung in Strom und Wdrme, wobei die Wdrmestrommengen jeweils der Warmemenge zugeordnet sind. Aufgrund fehlender Daten konnte
keine Unterscheidung in die einzelnen Energietrdger bzw. Sektoren vorgenommen werden. Eine Unterscheidung in Haushalte privat (Hpriv)
und Sonstige (enthdlt Kommunal, Gewerbe/Handel/Dienstleitungen und Industrie) wurde vorgenommen.

Ist-Zustand und Potenzial Erneuerbarer Energien:

Berechnet wurden sowohl fiir den Strom- als auch fiir den Wérmeverbrauch der Kommunen die Nutzung von erneuerbaren Energien.

Beim IST- Zustand ist jeweils der gesamte im Gemeindegebiet entstandene Verbrauch an Strom oder Warme von 2011 als erster grauer Bal-
ken dargestellt. Danach folgen die Werte fiir einzelne erneuerbare Energietrdger.

Im Bereich Strom sind die nach EEG eingespeisten Mengen Strom, welche iiber die Netzversorger abgefragt wurden dargestellt.

Im Bereich Warme ist zu beachten, dass die bei Biogas (produziert) aufgefiihrte Warme nicht auch die genutzte Warme darstellt sondern die
von den Biogasanlage produzierte Warme abziiglich des Eigenverbrauchs. Die tatsdchlich genutzte Warme ist in der Energie- und (O, Bilanz
dann unter Fernwdrme belegt.

Im Kreisdiagramm werden die Potenziale fiir Strom und Warmeerzeugung aus erneuerbaren Energiequellen der Kommune dargestellt, wo-
bei fiir alle erneuerbaren Energietrager nur die Potenziale, die auf der Fldche der Gebietskorperschaft bestehen, berechnet sind.

Im Bereich Strom wurden bei den Potenzialen fiir Photovoltaik (Strom aus solarer Energie) die Dachflachen herangezogen und iiber verschie-
dene Zu-/Abschldge die mdglichen Photovoltaik-Auf-Dach-Anlagen berechnet. Diese Dachfldchen fiir die Nutzung von PV-Anlagen stehen zu-
sdtzlich zu der, unter Warme angefiihrten Fldchen fiir Solarthermie, zur Verfiigung. Biogasanlagen wurden unter der Voraussetzung der Kraft-
Wadrme-Kopplung betrachtet und hierfiir Potenziale {iber Landwirtschaftsflachen und Nutztierhaltung ermittelt. Windkraftanlagen wurden
nur insoweit in die Potenziale aufgenommen, als sie im Mai 2014 entweder genehmigt oder im Genehmigungsverfahren befindlich sind. Po-
tenziale der Wasserkraft sind {iberwiegend im Repowering zu sehen.

Im Bereich Warme wurden fiir die Solarthermie (Wdrme/Warmwasser aus solarer Energie) die Wohnfldchen herangezogen und die fiir eine
Heizungsunterstiitzung notwendige Kollektorflache berechnet. Diese Werte sind als Potenziale zusatzlich zu der Photovoltaik anzusetzen. Die
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Gemeindeblatter Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Potenziale der Biomasse wurden iiber bestehende Waldfldchen und entsprechende Kennziffern fiir Zuwachs, Ertrag und Nutzungsmaglichkei-
ten errechnet. Dies kann dazu fiihren, dass die Potenziale niedriger sind als der IST-Zustand. Hier wird bereits heute mehr Biomasse energetisch
genutztals auf der Gebietskdrperschaftsflache jahrlich nachhaltig nachwdchst. Die Potenziale des Biogases im Warmebereich wurden im KWK-
Prozess berechnet. Da diese Anlagen einen hohen Eigenbedarf an Wdrme haben, liegt die potenziell auszukoppelnde und damit nutzbare
Wadrmemenge unter der Menge des erzeugten Stroms. Unter Geothermie ist oberflachennahe Geothermie zusammengefasst.

Entwicklung des Endenergiebedarfs und der C0,- Emissionen im Wohnbereich

Der Wohnbereich ist fiir die Klimaschutz sehr ausschlaggebend und auch wie auf welchem Energiestandard saniert wird. Daher zeigt die Grafik
die Entwicklung des Endenergiebedarfs (Heizwdrmebedarf mit Warmwasserbereitung) iiber die Jahre 1990, 2000, 2011 und fiir die Zukunftin
den beiden Szenarien Basis-Szenario (2020) und Best-Practice. In diesem Diagramm werden die CO, Emissionen als Linie {iber den Balken
dargestellt. Diese Werte wurden fiir jede Kommune gesondert liber einen pro Jahresscheibe unterschiedlichen Heizwdrmemix, die Wohnraum-
entwicklung sowie individuelle Baualtersklassen berechnet. Die Szenarien spiegeln die Entwicklung bei unterschiedlichen Sanierungsraten
und Sanierungsqualitdten wider.

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Ummaglichst Viele der berechneten Daten tibersichtlich darzustellen sind in der anschlieBenden Tabelle entscheidende Kennwerte dargestellt.
Um einen Vergleich zu ermdglichen wurden die meisten Kennziffern ins Verhdltnis zur Gebietskdrperschaftsflache oder der Anzahl der Einwoh-
ner gesetzt. Zusdtzlich wurden auch die Durchschnittswerte Werte fiir die Summe der Kommunen sowie die minimalen und maximalen Werte
im Landkreis aufgefiihrt. Dabei ist zu beachten, dass durch unterschiedliche Voraussetzungen nicht alle Kommunen die Mdglichkeit haben in
allen Kennziffern optimal abzuschneiden. Jedoch konnen die Vergleichswerte herangezogen werden um zu iiberpriifen ob man sich verbessern
kann. Auch die Kommunen den Bestwert im Landkreis halten, konnen sich in diesem ggf. noch weiter verbessern. Dies bedeutet nur, dass im
betrachteten Gebiet, den Kommunen des Landkreises Bayreuth, derzeit keine andere Kommune einen hohern/tieferen Wert aufzuweisen hat.

Verweise auf den MaBnahmenkatalog/kommunale Liegenschaften:

Um die Gemeindebldtter nicht zu uniibersichtlich werden zu lassen, wurden sowohl der MaBnahmenkatalog als auch die Bewertung der kom-
munalen Liegenschaften in separaten Dokumenten zusammengefasst. Hier finden Sie Verweise auf entsprechende MaBnahmen , die fiir die
jeweilige Kommune sinnvoll sind sowie den Hinweis auf das zugehdrige Kapitel im Bereiche Kommunale Liegenschaften.
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeindeblatter

A.2 Summe der Kommunen

Die Themenfelder erneuerbare Energien Ist-Zustand und Potenziale sind hier auch fiir die Summe der Kommunen zusammengefasst.

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Summe Kommunen
447.450 MWh
450.000 MWh
400.000 MWh
350.000 MWh
300.000 MWh ~——
250.000 MWh
200.000 MWh
150.000 MWh
100.000 MWh -
67.100 MWh
44.900 MWh
50.000 MWh ——
. 12.300 MWh
0MWh . . . e
Verbrauch Photovoltaik  Biogas Windkraft Wasserkraft
IST 2011

IST-Zustand fiir Warme aus EE
Summe Kommunen

1.400.000 MWh 1359200 MWh

1.200.000 MWh +—

1.000.000 MWh +—

800.000 MWh

600.000 MWh

400.000 MWh +—

202.100 MWh

200.000 MWh
55.900 MWh
17.600 MWh 7.100 MWh
0OMWh - T - T ]

Verbrauch Solarthermie Biomasse
IST2011

Biogas Geothermie

(produziert)

Bilanzielle Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 46%

Bilanzielle Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 21%

Potenzial fiir Strom aus EE

Summe Kommunen Wasserkraft
Windkraft 13.480 MWh
190.300 MWh 2%
19% \

Biogas Photovoltaik
209.000 MWh 575.100 MWh
21% 58%

Potenzial fiir Warme aus EE

Summe Kommunen
Geothermie
71.400 MWh
12%

Solarthermie
174.450 MWh
29%

\

Biogas
174.400 MWh
29%

Biomasse

Bilanzielle Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 234%

Bilanzielle Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 44%

So ist bei einem gesamten Wdrmebedarf im Jahr 2020 von 1,213 GWh im Basis-Szenario eine ca. 50% Deckung und im Best-Practice Szena-
rio(1,163 GWh) eine Deckung durch erneuerbare Energietrdger von knapp 52% zu erreichen.

In der Gegeniiberstellung mit den Warmebedarfswerten im Bereich Wohnen wird deutlich, dass erst durch die Absenkung der Bedarfs- bzw.
Verbrauchswerte die Deckung mit erneuerbaren Energien deutlich gesteigert werden kann.

1990
[ Endenergiebedarf in MWh

2000 2011 2020

=== Wohnfliche m*

ie und im LK Bay!
Basisszenario Sanierungsrate 0,5%-1,0%
1.000.000 5373330 5.459.830 6.000.000

900.000
s 800000 -+ 5.000.000
E 700.000 + 4.000.000
5§ 600.000
£ 500,000 3.000.000
2 400.000
2 ]
£ 30000 2.000.000
&

200.000 + 1.000.000

100.000

o - NEE—— N e——

Emissionen / t CO,

€O,

i ie und im LK Bayreuth
Best-Practice-Szenario Sanierungsrate 0,5% - 1,75%

5.459.830

1.000.000

100.000

o NN TR R | R oo
1990 2000 2011 2020
[ Endenergiebedarf in MWh === Wohnfliche m*

6.000.000

5.272.330

900.000
£ 800.000 I 5.000.000
E 700.000 )
$ | 4.000.008
£ 600.000 S
k]
2 500.000 - 3.000.00¢
2 400.000
] L
$ 300.000 z.ooo.ouao
“ o

200000 L 1.000.000
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Gemeindeblatter Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

B. Kommunen

Hier eine kurze Ubersicht zu den verwendeten Abkiirzungen und Beschreibungen

Abkiirzung Erklérung

wb witterungsbereinigt

ha Hektar

MWh Megawattstunde

tC0, Tonnen Kohlenstoffdioxid-Emissionen

m? Quadratmeter

Kfz Kraftfahrzeuge

Pkw Personenkraftwagen

EW Einwohner

Bilanziell mdgl. Deckung des Stromverbrauchs 2011 In Zukunft konnten x % des Stromverbrauchs von 2011
durch erneuerbare Energien gedeckt werden

Bilanziell mdgl. Deckung des Wdrmeverbrauchs 2011 In Zukunft konnten x % des Warmeverbrauchs von 2011
durch erneuerbare Energien gedeckt werden
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Ahorntal

B.1 Gemeinde Ahorntal

2000
" F ~
Einwohner 2131 2.296 2.218 Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
4.1
2
Wohnfldche in m 72.009 89.766 106.006 o Abkiirzungserklérungen siehe Seite 7 |
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
200 Ahorntal 80 30.000 Ahorntal 9.000
100% - -
< 2 I 8.000
< 90% | = 25000 - -
< s F 7000 £
@ 80% 3 g
£ = Kohle 5 20000 - 6000 8
N 70% 2 )
8  EE Rest 2 Fso00 &
T 60% - = Holz € 15000 - &
§ . - tao00 ©
T 50% Fernwérme
S W Heizol 10.000 1 [ 3.000
3 40%
& W Gas L 2.000
2 30% 5.000 |
'gn Strom - | 1000
§ 20% -
10% +—— 5.610 1990 ‘ 2000 ‘ 2011 ‘ 2020 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
28.060 7.230 = Wirme Hpriv (mit Warmestrom) W \Virme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === (02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Ahorntal Ahorntal
6.000MWh 15215 Mwh 25.000MWh 155500 Mwh
5.000 MWh +—
20.000 MWh +—
4.000 MWh +—
15.000 MWh +—
3.000 MWh +—
2.420 MWh
10.000 MWh +—— 9.400 MWh
2.000 MWh +—
5.000 MWh
1.000 MWh +—
510 MWh
oMwh  130MWh
onwh ' ' 0MWh ' 0MWh ' 0MWh ' omMwh 4 ' ' '
Verbrauch IST Photovoltaik  Biogas Windkraft Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Ahorntal Ahorntal
Geothermie .
1.600 MWh Solarthermie
0% 3.500 MWh
Biogas 19%
7.500 MWh
20%
Biogas
Photovoltaik 6.300 MWh Biomasse
11.400 MWh 34% 6.900 MWh
60% 38%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011 : ca. 340% Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 80%
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Gemeindeblatter Gemeinde Ahorntal

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Ahorntal Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) i o . .
18,000 6,000t (0;- Emissionen im Wohnbereich
16.000
+ 5.000t
£ 14.000 - c
2 g
Z 12,000 - - 4000t £
S 10.000 - 'E
2 + 3000t %
g 8000 | )
g 6000 - - 2,000t
U
B 4.000 -
i + 1.000t
2.000
0 - - ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =#=C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Ahorntal @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 10,6 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 11,9 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 12,7 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 3,7 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 3,6 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,3 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 10,5 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,1 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 1.035 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 650 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 6,4 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,4 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 43,1 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,6 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 43,2 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,6 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 3.2 Kommunales Energiemanagement
3.4 Optimierung von Klaranlagen 3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Aufsel

B.2 Gemeinde Aufsef3

2000
Einwohner 1.323 1.371 1.334
Wohnfliche in m? 50.277 59.440 69.543

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

s N\
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
4.2
R Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7 S

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
AufseB
120 50 25.000 Aufsef 7.000
100% - -
< 3
‘= 90% - = [ 600
e € 20000 <
o =3
g 80% 1 3 L5000 @
£ W Kohle 2 2
L 70% - £ 15000 - =
S W EE Rest 2 F 4000 &
= 60% A M Holz 2 <)
= b o
E 50% - Fernwdrme 10.000 - [ 3.000
S W Heizol
3 40% F 2.000
£ e 5.000
g 30% 1 Strom . . t 1.000
o0
:cj 20% +—— -
T T T T 0
10% 5.090 1990 2000 2011 2020 20208P
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
19.700 5.550 [ Wirme Hpriv (mit Warmestrom) N \Wirme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === CO2 Emissionen
Verbrauch gesamt im vergleich zum IST-Zustand Erneuerbarer Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
AufseB AufseB
6.000 MWh 18.000 MWh
5.090 MWh 5210 MWh 16.000 MWh -15.500 MWh
5.000 MWh +—
14.000 MWh
4.000MWh +— 12.000 MWh —+——
10.000 MWh ———
3.000MWh +—
8.000 MWh +—
2.000 MWh +— 6.000 MWh -—— -
1.410MWh 4.340MWh
4.000MWh +—
1.000 MWh +—
2.000 MWh +—
220 MWh 90 MWh
30 MWh
0MWh : : : omMwh . . OMWh - T T 1
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Wirme aus EE
Aufsel Aufsell
Geothermie
0 MWh; 0% 1.000 MWh
7.200 MWh; 7% T 2.300 MWh
49%
Biogas
6.000 MWh
41%
7.500 MWh; Biomasse
51% 5.500 MWh
37%
Bilanziell mogl. Deckung Warmeverbrauch 2011: ca. 290% Bilanziell m6gl. Deckung des Wéarmeverbrauchs 2011: ca. 95 %
Energieagentur Nordbayern 11 | Seite




Gemeindeblatter

Gemeinde Aufsel

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen AufseR ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . feed H H
12000 ( g ) so00c | €02 Emissionen im Wohnbereich
10,000 1 + 3500t
=
E T 3.000t c
¢ 8000 7 1 2500t &
] °
2 6.000 - 2.000t £
g g
g 4000 - T 1500t
§ + 1.000t
2000 7 + so0t
0 ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
N Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern AufseR @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 13,3 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 14,3 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 14,8 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,9 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,8 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,2 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,6 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,1 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 1.014 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 634 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 6,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,3 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 63,4 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 2,3 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 130,7 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 10,4 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung
3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz

12 | Seite
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Bad Berneck i. Fichtelgebirge

B.3 Stadt Bad Berneck im Fichtelgebirge

1990 2000 2011
Einwohner 5.241 4.852 4.261
Wohnfliche in m? 182.213 198.964 212919

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Is N
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
4.3
& Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7 =

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
Bad Berneck im Fichtelgebirge im Fi i
oK 630 8 160,000 Bad Berneck im Fichtelgebirge 70,000
100% - -
< 2
T oow | E”°'°°° F o000
g <
2 = £
3 80% 5120000 4 - s0000 8
£ m Kohle 5 S
Lo 70% - $100.000 | 2
3 EE Rest ?i.j, - 40000 E
= 60% H Holz g 80.000 5
2 = - 30000 ©
E 50% - Fernwérme 60.000 :
< . W Heizdl 20.000
S i b 20,
g 0% B Gas 40.000 |
% 30% Strom 20,000 | I 10.000
oo
2 20% 12.880
w T T T T
10% - 23.890 1990 2000 2011 2020 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
98.790 32,610 mmm Wiarme Hpriv (mit Warmestrom) . \Warme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Bad Berneck i. Fichtelgebirge, St Bad Berneck i. Fichtelgebirge, St
30.000 MWh 90.000 MWh
80.000 MWh -77-300MWh
25,000 Mwh 23890 MWh
70.000 MWh +—
20.000 MWh +— 60.000 MWh
50.000 MWh +—
15.000 MWh +—
40.000 MWh
10.000 MWh +— 30.000 MWh +—
2420 MWh 20.000 MWh +—
5.000 MWh :
1.920 MWh 2.570 MWh 10.000 MWh  -—— 4.610 MWh
- 0MWh . 360 MWh [ | 0MWh 160 MWh
0MWh - - " " 0MWh : : : : )
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft ~Wasserkraft Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 IST 2011 (produziert)

Potenzial fiir Strom aus EE
Bad Berneck i. Fichtelgebirge, St

Wasserkraft
4900MWh T

11%

Windkraft 7

7.100 MWh
16%

Photovoltaik

Biogas 24.100 MWh
7.300 MWh 6%

17%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca.180%

Potenzial fiir Warme aus EE
Bad Berneigk i. Fichtelgebirge, St

Geotherm
2.200 MWh
11% \

Solarthermie
7.300 MWh
35%

Biogas
6.100 MWh

30% )
Biomasse

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 25%

Energieagentur Nordbayern
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Stadt Bad Berneck i. Fichtelgebirge

Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Bad Berneck

(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%)
60.000

15.190t 15.610t

50.000 -

40.000 -

30.000 -+

Endenergiebedarf MWh

L e e R
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02

T 16.000t
T 14.000t
r 12.000t
-+ 10.000t
+ 8.000t
- 6.000t
T 4.000t
T 2.000t

18.000t

CO, in Tonnen

0t

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Entwicklung des Endenergiebedarfs und der

C0,- Emissionen im Wohnbereich

Kennziffern Bad Berneck @ LK Bay- Niedrigster Hochster
reuth Wertim LK~ Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 28,4 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 24,1 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 23,2 16,7 11,2 24,1
CO,. Emissionen pro EW 1990 t CO2/EW 10,9 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO2/EW 8,9 5,8 3,2 8,9
2011 t CO2/EW 7,7 5,4 3,3 8,4
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 18,1 12,9 8,7 18,2
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 5,0 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Fahrzeuge proEW 2011 Kfz/1000 EW 726 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 560 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO2/EW 4,5 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,5 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 6,6 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 2,7 1,9 0,2 53
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 37,3 46,3 7,8 227,0
CO,. Emissionen pro EW 2011 t CO2/EW 12,1 10,5 8,1 13,7
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
Umsetzung der MaBnahmen aus dem Energienutzungsplan 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 3.4 Optimierung von Klaranlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Betzenstein

B.4 Stadt Betzenstein

1990 2000 2011
Einwohner 2.472 2.521 2.490
Wohnfliche in m? 94.370 115.361 130.630

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Betzensten
230 100
100% -
=
c  90% -
@
5
q 80%
£ ™ Kohle
T 70%
8 W EE Rest
= 60% 7 M Holz
s
E 50% - Fernwirme
5 M Heizol
3 40%
5 M Gas
% 30% 1 Strom
) 4.670
L% 20%
10% 8.660
0%
34.880 9.630
Energieverbrauch CO2 Emissionen

IST-Zustand fuir Strom aus EE
Betzensten, St

r N\
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
4.4
& Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7 =
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
40.000 Betzensten 14.000
E
£ 35000 | 12.000
< ©
S 30,000 c
H - 10000 @
s S
§ 25.000 2
3 L 8000 €
® &
@ 20.000 8”
- L 6.000
15.000 -
b 4.000
10.000 -
5.000 - . -— 2000
0 . . . .
1990 2000 2011 2020 2020BP
Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
s Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Wirme Sonstige
==4==C02 Emissionen

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

IST-Zustand fiir Warme aus EE
Betzensten, St

Bioga
7.800 MWh
24%

10.000 MWh 30.000 MWh
8.660 MWh 27.700 MWh

9.000 MWh
2.000 MWh 14— 25.000 MWh ~——
7.000 MWh +—

20.000 MWh -+
6.000 MWh
5.000 MWh +— 15.000 MWh +—
4.000 MWh +—— 10.950 MWh

10.000 MWh —+——
3.000 MWh

2.160 MWh
2.000MWh
5.000 MWh ———
1.000 MWh +—
110 MWh 0MWh 0MWh 440 MWh 100MWh 130 MWh
0MWh 0MWh - T T ]
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST2011 IST2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fir Warme aus EE
Betzensten, St ‘ Betzensten, St
Geothermie larth .
1.700 MWh S: e
Windkraft Photovoltaik 7% \ ' 19%
10.800 MWh 14.800 MWh ’
32% 44%
Biogas
6.500 MWh

28%

Biomasse
10.900 MWh
46%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011:ca. 385%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 85%

Energieagentur Nordbayern
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Stadt Betzenstein Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Betzenstein Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% _ fect H :
S ( g ) 000 | Oz~ Emissionen im Wohnbereich
+ 6.000t
< 20.000 -
g | s.000t c
';S 15.000 - 1 4000t s
e + 3.000t £
® 10.000 s
] + 2.000t
2 5000
+ 1.000t
o NS EEEEED  FEEEEN N L R |
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Betzenstein @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 12,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 13,4 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 14,0 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,7 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,3 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,9 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,1 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,9 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 983 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 644 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 6,1 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,2 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 41,9 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,4 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 26,3 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 9,9 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2 Kommunales Energiemanagement 3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 3.4 Optimierung von Klaranlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Bindlach

B.5 Gemeinde Bindlach

1990 2000 2011
Einwohner 5.440 7.038 7.259
Wohnfliche in m? 208.121 278.431 339.607
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Bindlach

100% 1.740 700
; 90% |
3 80% -
£  Kohle
L70% 4
S EE Rest
= 60% 7 H Holz
2
% 50% - Fernwédrme
'_5 M Heizol
3 40%
k] H Gas
_% 30% 1 Strom
én 20% +——— 24.780
“ 45.980

10% +——

0%
168.550 58.400
Energieverbrauch CO2 Emissionen

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energi

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Bindlach

50.000 MWh

45.980 MWh

45.000 MWh +——

40.000MWh +—

35.000 MWh +—

30.000MWh

25.000MWh

20.000MWh

15.000 MWh
9.560 MWh

10.000 MWh

5.000MWh
0MWh

orwh ‘ ‘ - ‘ 0MWh

Verbrauch Photovoltaik Windkraft ~Wasserkraft

IST 2011

Biogas

N

r N\
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
4.5
R Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7 ,
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
180.000 Bindlach 70.000
<
= 160.000
s I 60.000
= -
=140.000 <
S c
3 - 50000 ¢
5120.000 S
g 3
»g,wo.ooo 1 t 40.000 uEJ
2 I}
Wi 80.000 L 30000 °
60.000
F 20.000
40.000
t 10.000
20.000 1
0 - - -
1990 2000 2011 2020 2020B8P
Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
[ Warme Hpriv (mit Warmestrom) N \Wirme Sonstige
== CO2 Emissionen

en und Potenzial Erneuerbarer Energien:

IST-Zustand fur Warme aus EE
Bindlach

140.000 MWh

126.000 MWh

120.000 MWh

100.000 MWh

80.000MWh

60.000 MWh —+——

40.000 MWh

20.000MWh —+——

6.840 MWh

1.420 MWh 2.620MWh 950 Mwh
0MWh ,%_#ﬁ

Verbrauch Solarthermie Biogas
IST2011 (produziert)

Biomasse Geothermie

Potenzial fiir Strom aus EE
Bindlach

Biogas
8.900 MWh
20%

Photovoltaik
35.300 MWh
80%

Potenzial fiir Warme aus EE
Bindlach

Geothermie
5.500 MWh
20%

Solarthermie
10.700 MWh

39%
Biogas
7.400 MWh
27%
Biomasse
4.000 MWh

14%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 95%

Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 20%

Energieagentur Nordbayern
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Gemeinde Bindlach Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Bindlach Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) - Emicci H .
60.000 14.5301 o adadiind 16000t | C02- Emissionen im Wohnbereich
50.000 1 12.450t + 14.000t
H + 12000t
= J
2 40000 © 10000t £
S 2
2 30,000 - - 8000t £
ﬂl ~
) 1 )
g 20.000 6.000t 3
2 + 4.000t
& 10.000 1, 000t
o TN K EEEEN | RSN BN | BN |

1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Kennziffern Bindlach @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK ~ Wert im LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 22,2 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 24,0 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 23,2 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 8,3 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 8,6 5,8 3,2 8,9

2011 t CO/EW 8,0 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 17,4 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 5,9 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 794 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 634 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,9 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 9,4 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 3,4 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 27,6 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 12,9 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2 Kommunales Energiemanagement 2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille & Anlagentechnik

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Bischofsgriin

B.6 Gemeinde Bischofsgriin

1990 2000 2011
Einwohner 2.248 2.094 1.934
Wohnfliche in m? 81.966 91.415 105.795

Energieverbrauch und C0-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Bischofsgriin
40

Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
4.6
Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Entwicklung Energieverbrauch (wb)

Bischofsgriin

50.000 18.000

2011

Potenzial fiir Strom aus EE
Bischofsgriin

Biogas
1.500 MWh
12%

Wasserkraft
100 MWh
1%

Photovoltaik
11.100 MWh
87%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 190%

110
100% .
z S 45.000 | 16.000
c  90% -+ s .
z £ 40.000 | - 1000 £
G 80% - 3 35.000 - :
£ W Kohle S [ 12000 .2
L 70% o 2 30,000 - z
3 EE Rest g - 10000 §
= 60% H Holz g 25.000 g
2 & L 8000 ©
E 50% - Fernwirme 20.000
S 0w | W Heizs! 15000 | | 6.000
3
£ W Gas 10.000 - 4000
% 30% 1 Strom 2000
) 5.000 - o
T 20% - I
& 3.560 . . . .
10% +— 6.610 1990 2000 2011 2020 20208P
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
37.600 11.580 mmm Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Warme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Bischofsgriin Bischofsgriin
7.000 MWh T 6T0MWh 35.000 MWh
31.700 MWh
6.000 MWh +— 30.000 MWh +—
5.000 MWh +— 25.000 MWh +—
4.000MWh +— 20.000 MWh +—
3.000MWh +— 15.000 MWh
2.000MWh +— 10.000 MWh +—
1.000MWh +— 5.000 MWh
460 MWh 1.390 MWh
- 0MWh 0MWh 90 MWh 280 MWh - 0MWh 60 MWh
omMwh - 0MWh - - : r .
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft =~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas Geothermie
IST2011 (produziert)

Potenzial fiir Warme aus EE
Bischofsgriin

Geothermie
1.500 MWh
21%

Solarthermie
3.400 MWh
48%

Biogas
1.200 MWh
17%

Biomasse
1.000 MWh
14%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 20%

Energieagentur Nordbayern
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Gemeinde Bischofsgriin Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Bischofsgriin ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . Tect H H
70,000 ( g ) coooe | Oz Emissionen im Wohnbereich
5.240t 5.020t 4.860t
+ 5.000t
£ 15.000 -
H + 4.000t E
2 10000 - - 3.000t 'g
@ + 2000t ©
£ 5.000
& + 1.000t
o EEEES EEEEED  FEEEEN N L R |
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Bischofsgriin @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 20,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 18,4 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 19,4 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 7,3 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 6,1 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 6,0 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 16,4 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,1 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 692 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 541 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 5,5 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,6 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 8,2 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 10,3 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2 Kommunales Energiemanagement Umsetzung der MaBnahmen aus dem Energienutzungsplan
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt CreulRen

B.7 Stadt Creuf3en

1990 2000 2011
Einwohner 4.793 4.830 4814 y S
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
Wohnfliche in m? 183.179 216.160 240.379 4.7
& Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7 =
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (Wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwick'ung Energieverbrauch (Wb)
520 CreuBen 210 100.000 CreuBen 40.000
100% -
= = 90.000 - | 25,000
‘c 90% - 2 .
g _‘é 80.000 - <
o o r . c
5 80% 7 2 70.000 . 2
£ )  Kohle £ I 25.000 3
S 70% 1 £E Rest $ 0000 g £
= 60% B Holz @ 50.000 t 20000 &
; w o
E 50% Fernwédrme 40.000 L 15.000
'§ 20% | M Heizol 30.000 -
jd W Gas t 10.000
S a0% ) 20.000
3 trom L 5.000
0.000 -
0% 18.430 ° w0 2000 | 2011 2000 | 202080
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
73.300 23.790 s Warme Hpriv (mit Warmestrom) B Wirme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === CO2 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Creufen, St Creuflen, St
20.000 MWh 70.000 MWh
18.430 MWh
18.000 MWh +— 57.600 MWh
60.000 MWh
16.000 MWh -+
14.000 MWh -+ 50.000MWh 1—
12.000 MWh +— 40.000 MWh ~——
10.000 MWh +—
30.000 MWh +—
8.000 MWh +—
6.000 MWh +— 20.000 MWh +—
4.000MWh +— 3.360-MWh 10.210 MWh
10.000 MWh —+——
2.000 MWh +— 860 MWh 1240MWh 210 Mwh
0MWh - r - . . oMwh - — : :
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Bloggs Geothermie
IST 2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Wasserkraft CreuBen, St Geothermie CreuBen, St
3.900 MWh 2.900 MWh .
4% Photovoltaik 9% \ Solarthermie
27.000 MWh 8.200 MWh
29% 26%
Biogas
10.000 MWh
Windkraft 32%
49.500 MWh
54% Biogas
12.000 MWh
13% Biomasse
10.500 MWh
33%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 500% Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 55%
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Stadt CreufRen

Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Creuen Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . Tect H H
45,000 ( g ) 1soo0: | Oz Emissionen im Wohnbereich
40.000 1 ot + 12,000t
£ 35.000
g | 10000t
2 30000 - s
2 25.000 - 4 8.000t S
€ 20000 + 6.000t £
g 15000 - 8
S + 4,000t
T 10.000
* 5000 - + 2,000t
o RN | NI | S R R L ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern CreuBBen @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 19,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 15,3 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 15,2 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 7,3 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO/EW 5,3 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,9 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 12,0 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,3 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 855 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 630 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 22,1 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 2,9 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 95,0 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 10,2 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2 Kommunales Energiemanagement

3.4 Optimierung von Klaranlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Eckersdorf

B.8 Gemeinde Eckersdorf

1990 2000 2011
Einwohner 4.974 5.088 5.149 y. S
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel
Wohnfliche in m? 189.238 225.028 265.079 4.8
R Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7 S
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
340 Eckersdorf 130 80.000 Eckersdorf 30.000
100% -
e Z 70000
5 90% < I 25.000 ;
é 80% S 60.000 - F
E  Kohle .E - 20000 S
~ 70% @ 50.000 2
s EE Rest g &
T 60%  Holz g 40,000 t 15000 &
z & S
E 50% Fernwdrme 30.000 -
% W Heizol - 10.000
F 40%
5 HGas 20.000
é 30% Strom 10000 4 - I 5.000
E 20% T 8.310
10% +—— 15.400 1990 ' 2000 ' 2011 ' 2020 ' 20208BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
64.860 21.980 s Wiirme Hpriv (mit Warmestrom) m— Wirme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === CO2 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Eckersdorf Eckersdorf
18.000 MWh 60.000 MWh
16.000 MWh 15400 MWh 51.900 MWh
50.000 MWh +——
14.000 MWh -+
12.000MWh 40.000 MWh +—
10.000 MWh +——
30.000 MWh +—
8.000 MWh +—
6.000 MWh +— 20.000 MWh -~
4.000MWh +— S 650 MWH
! 10.000 MWh +— 5160 MWh
2.000MWh +— l
680 MWh . OMWh  270MWh
orwh ' ' 0MWh ' 0MWh ' 0MWh ' oMWh A i i '
Verbrauch Photovoltaik  Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
1ST 2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Eckersdorf Eckersdorf
Geothermie
4.000 MWh
17% :
Windkraft Solarthermie
25.900 MWh Photovoltaik 8.600 LVIWh
2% 28.200 MWh 37%
46%
Biogas
6.200 MWh
26%
Biomasse
4.700 MWh
12% 20%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca 400% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 45%
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Gemeinde Eckersdorf

Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Eckersdorf
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%)

45.000 12.270t 12.380t 12.180t

40.000 -
35.000 -
30.000 -
25.000 -+
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15.000 -

Endenergiebedarf MWh
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L e e e
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
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S
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CO, in Tonnen

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
€0,- Emissionen im Wohnbereich

Kennziffern

Eckersdorf @ LK Bay- Niedrigster Hochster

reuth Wertim LK~ Wert im LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 13,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 13,0 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 12,6 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 5,0 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 4,6 5,8 3,2 8,9

2011 t CO2/EW 4,3 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 10,1 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,5 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 742 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 611 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,6 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,0 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 13,7 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,7 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 17,5 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 8,8 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2 Kommunales Energiemanagement

2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille & Anlagentechnik

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaRnahmen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Emtmannsberg

B.9 Gemeinde Emtmannsherg

1990 2000 2011
Einwohner 943 1.105 1.053
Wohnfliche in m? 37.336 45.789 57.785

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Emtmannsberg
50 20

100% -
=
c 90% -
g 500
3 80% -
E mKohle
T 70% A
8 [ EE Rest
<
= 60% ¥ Holz
2
% 50% Fernwdrme
'_5 M Heizél
3 40%
S M Gas
% 30% 1 Strom
En 1.770
E 20% .

10% 1 3.270

0%
13.150 4.230
Energieverbrauch CO2 Emissionen

r N\
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel

4.9
Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Entwicklung Energieverbrauch (wb)
Emtmannsberg

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Emtmannsberg

4.000 MWh

3.470 MWh
3.500 MWh

3.270 MWh
3.000MWh +—
2.500 MWh
2.000 MWh
1.500 MWh
1.000MWh
500 MWh
0MWh 0MWh
0MWh T T

T T N

Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft
2011

Potenzial fiir Strom aus EE
Emtmannsberg

Photovoltaik
5.700 MWh

20%
Windkraft
17.300 MWh
61%

Biogas
5.300 MWh
19%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 865%
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i gl
1990 2000 2011 2020  20208P
Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
[ Warme Hpriv (mit Warmestrom) N \Wirme Sonstige
== CO2 Emissionen
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Emtmannsberg
12.000 MWh
10.500 MWh
10.000 MWh ~+—
8.000 MWh
6.000 MWh +——
4.000 MWh —+—
2.890 MWh
1.490 MWh
2.000 MWh -
200 MWh 110 MWh
0OMWh
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Emtmannsberg
Geothermie Solarthermie
1.100MWh___ 1.700 MWh
10% 16%
Biogas
4.400 MWh Biomasse
40% 3.700 MWh

34%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 105%
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Gemeinde Emtmannsberg Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Emtmannsberg ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
10.000 (Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) 2000 | COz- Emissionenim Wohnbereich
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< 8.000 - T 2.500t
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1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Kennziffern Emtmanns- @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
berg reuth Wertim LK  Wert im LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 11,5 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 11,7 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 12,5 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,2 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 4,2 5,8 3,2 8,9

2011 t CO2/EW 4,0 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 10,0 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,5 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 896 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 613 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,5 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 44,7 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 2,0 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 133,5 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,5 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 3.4 Optimierung von Klaranlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Fichtelberg

B.10 Gemeinde Fichtelberg

1990 2000 2011
Einwohner 2.488 2.159 1.928
Wohnfliche in m? 101.117 112.793 125.497

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Fichtelberg
80

200
100%
o
£
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]
5
7 80% 1
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<
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Energieverbrauch CO2 Emissionen

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.10

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Fichtelberg

14.000 MWh
12.350 MWh
12.000 MWh

10.000 MWh +——

8.000 MWh

6.000 MWh

4.000 MWh

2.000 MWh +—

1.100 MWh
630 MWh

[ ] - 0MWh 0MWh

Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft
IST 2011
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.
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
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IST-Zustand fiir Warme aus EE
Fichtelberg
30.000 MWh
28.200 MWh
25.000MWh -+——
20.000MWh
15.000 MWh +—
10.000 MWh +—
5.000 MWh +——
2.610 MWh
260 MWh . 910 Mwh 150 MWh
0MWh —— e
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)

Potenzial fiir Strom aus EE
Fichtelberg

Photovoltaik

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 115%

Potenzial fliir Warme aus EE
Fichtelberg

Geothermie
1.500 MWh
22%

Biogas
500 MWh
8% Solarthermie
4.100 MWh
Biomasse 61%
600 MWh

9%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 25%
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Gemeinde Fichtelberg Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Fichtelberg ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . Tect H H
25000 6510t sampr T nETAE ) o00c | €O Emissionen im Wohnbereich
- M - 6.000t
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2 £
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- 1.000t
0 ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
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Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Fichtelberg @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 21,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 21,5 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 20,1 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 8,6 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 8,4 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 7,2 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 14,6 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 5,4 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 765 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 602 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,7 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 7,6 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 13,9 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 3,4 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 14,0 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 11,9 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.4 Optimierung von Klaranlagen 2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille & Anlagentechnik
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 3.6 Optimierung Strallenbeleuchtung
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Gefrees

B.11 Stadt Gefrees

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.11

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

~N

1990 2000 2011
Einwohner 4.854 4.886 4.513
Wohnfliche in m? 187.781 212.657 232.756
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Gefrees
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IST-Zustand fiir Strom aus EE

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

39%
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12.000 MWh
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Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft
IST 2011
Potenzial fiir Strom aus EE
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600 MWh \
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25.600 MWh
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Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 275%
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Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
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Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 40%
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Stadt Gefrees Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Gefrees Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% _ fech A A
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Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Gefrees @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 25,1 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 20,0 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 19,3 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 9,4 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 7,2 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 6,4 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 14,9 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 4,5 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 827 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 608 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 51 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,7 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 20,1 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 4,1 1,9 0,2 53
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 90,3 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 11,5 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.4 Optimierung von Klaranlagen 2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille & Anlagentechnik

2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 3.6 Optimierung StralRenbeleuchtung
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Gesees

B.12 Gemeinde Gesees

1990 2000 2011
Einwohner 1.052 1.092 1.280
A
= —— Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.12
Wohnfldche in m 40.085 49.699 69.659 Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
. . . \
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (Wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwick'ung Energieverbrauch (wb)
150 Gesees 25.000 Gesees 8.000
100% 1 -
£ z I
é 90% - E oo 7.000 .
é 80% - 5 : - L 6.000 ;
£ M Kohle g I 5.000 §
g 70% 1  EE Rest i 15.000 1 Ok
g 60% M Holz ‘::_‘: [ 400 §
% 50% - Fernwirme 10.000 L 3.000
'_5 M Heizél
3 40%
5 M Gas [ 2000
5 30% 1 . 5.000 -
E rom - - 1.000
T 20% || .
10% +— 4.780 0 1990 ‘ 2000 ‘ 2011 ‘ 2020 ‘ 2020BP 0
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
20.020 6.760 [ Warme Hpriv (mit Warmestrom) N \Wirme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === CO2 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Gesees Gesees
6.000 MWh 18.000 MWh
15.800 MWh
4780 MWh 16.000 MWh
5.000 MWh
14.000 MWh -+
4.000MWh +— 12.000 MWh +—
10.000 MWh
3.000 MWh +—
8.000 MWh +—
2.000 MWh +— 6.000 MWh +—
4.000 MWh +—
1.000MWh 1.950 MWh
480 MWh 2.000MWh +—
- 0MWh 0MWh 0MWh 300 MWh . OMWh  100MWwh
0MWh : - : r . OMWh - : r ,
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Gesees Gesees
Biogas Geothermie
2.300 MWh 1.600 MWh Solarthermie
25% 25% 2.100 MWh
33%
Photovoltaik K
6.800 MWh Biogas Biomasse
75% 1.900 MWh 800 MWh
30% 12%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 190% Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 40%
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Gemeinde Gesees

Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Gesees Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% _ fect H :
12000 ( gerate 304)0 : 2s00c | COp-Emissionen im Wohnbereich
10.000 1 - 3.000t
.; [ c
S 5000 2500t 8
kS - 2,000t E
2 6.000 - £
2 - 1.500t 3
g 4000
3 - 1.000t
-}
5§ 2.000 | - 500t
0 ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Gesees @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 15,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 18,0 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 15,6 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 5,7 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 6,4 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 5,3 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 12,4 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,3 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 788 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 599 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,9 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,4 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 14,9 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,5 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 10,0 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 10,1 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Glashutten

B.13 Gemeinde Glashiitten

1990 2000 2011
Einwohner 1.200 1.441 1.445
Wohnfliche in m? 44.215 58.587 67.561

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011

Glashitten
100
100%
=
c 90% -
]
5
B 80%
E 1 Kohle
T 70% A
S EE Rest
<
= 60% M Holz
3
% 50% Fernwédrme
'_5 M Heizdl
3 40%
S M Gas
_E 30% 1 Strom
20
g 0% 2.060
10% +— 3.820
0%
16.250 5.590
Energieverbrauch CO2 Emissionen

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.13

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Glashiitten

4.500 MWh

3.820 MWh
4.000 MWh

3.500 MWh +—

3.000 MWh

2.500 MWh ——

2.000MWh

1.500 MWh

1.000 MWh
490 MWh

500 MWh ——
. 0MWh 0MWh 0MWh

0MWh T T T T
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~Wasserkraft
2011

N

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

Potenzial fiir Strom aus EE
Glashiitten

Biogas
600 MWh
8%

Photovoltaik
7.200 MWh
92%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 205%

.
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
18.000 Glashitten 2000
<
S 16.000
s I 6.000
'.E 14.000 - <
S c
3 F 5000 @
5 12.000 - S
$ 10.000 - r 4000 g
2 I9)
W 8.000 L 3000 °
6.000
F 2.000
4.000
f 1.000
2.000 —
1990 2000 2011 2020  20208P
Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
[ Warme Hpriv (mit Warmestrom) N \Wirme Sonstige
== CO2 Emissionen
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Glashiitten
16.000 MWh
14.000 Mwh 13600 MWh
12.000 MWh +—
10.000 MWh +—
8.000 MWh +—
6.000 MWh
4,000 MWh +—
2.000 MWh 1.240MWh
180 MWh - 0MWh 70 MWh
0OMWh - T T ]
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Glashiitten
Geothermie
900 MWh
23%
prvine
500 MWh . 6%
13% 56%
Biomasse
300 MWh

8%

Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 30%

Energieagentur Nordbayern
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Gemeinde Glashutten Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Glashiitten Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% _ fech A A
12000 ( g ) soo0e | €O Emissionen im Wohnbereich
3.390t 3.360t
 10.000 - 3.500t
E 3000t £
"E‘: 50001 2500t §
3 2
2 6,000 - 2,000t %,
2 g
g 4000 1300t
§ 1.000t
& 2000 - 500t
0 - ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Glashiitten @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 12,0 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 11,7 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,2 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,4 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,1 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,9 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,4 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 1,8 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 689 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 571 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,2 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 4,2 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 11,0 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,4 1,9 0,2 53
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 12,9 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 8,1 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Goldkronach

B.14 Stadt Goldkronach

1990 2000 2011
Einwohner 3.036 3.674 3.578 A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.14
Wohnfliche in m? 116.640 156.900 182.632 Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
U
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (Wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwick'ung Energieverbrauch (Wb)
100 Goldkronach w0 60.000 Goldkronach 20000
100% - -
= B - 18.000
= 90% = 50000 -
g £ / I 16.000 <
g 80% § F 14.000 é
£ m Kohle 5 40.000 g
8~ 70% = EE Rest _;f‘)b i 12.000 u%
= 60% - o Holz @ 30,000 t 10000 &
2 fiv} o
E 50% - Fernwédrme I 8.000
'J‘:; o | B Heizol 20.000 1 - 6.000
_‘g M Gas
g 30% strom 10.000 | 4000
g || 2000
T 20% +——
s 6.080 o ‘ ‘ ‘ ‘ o
10% +—! 11.280 1990 2000 2011 2020 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
53.100 17.660 s Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Warme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
12.000MWh 137 585 Mwh 50.000 MWh
45.000 MWh 43:800 MWh
10.000 MWh +—
40.000 MWh +—
8.000 MWh 35.000 MWh +—
30.000 MWh +—
6.000MWh 25.000 MWh +—
20.000 MWh +——
4,000 MWh +—
15.000 MWh +—
2.000MWh +— 1.720 MWh 1.700 MWh 10.000MWh =
5.000MWh —— 2.570MWh
1.420 MWh
l l 0MWh 0MWh 410MWh 70 MWh
0MWh . . . . . 0MWh . . | - .
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Goldkronach, St Goldkronach, St
Biogas Geothermie
5.900 MWh 2.500 MWh
—
23% 16% Solarthermie
5.900 MWh
39%
Biogas
4.900 MWh
Photovoltaik 32%
19.400 MWh Biomasse
77% 1.900 MWh
13%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 225% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 35%
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Stadt Goldkronach

Gemeindeblatter

Endenergiebedarf MWh

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Goldkronach
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%)
45.000 14.000t
11.550
40.000 10.970¢ . - 12,000t
35.000 - c
- 10.000t ¥
30.000 - £
=]
[ [
25.000 - 8.000t e
20.000 - 6000t S
15.000 -
- 4.000t
10.000 -
5.000 - - 2.000t
0 TEEEEEN A NN TN RN | R ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

Entwicklung des Endenergiebedarfs und der

C0,- Emissionen im Wohnbereich

Kennziffern Goldkronach @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK~ Wert im LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 12,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 13,3 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 14,8 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,8 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 4,7 5,8 3,2 8,9

2011 t CO2/EW 4,9 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 12,2 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,6 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 816 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 624 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,0 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,9 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 10,2 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,5 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 30,3 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 10,0 10,5 8,1 13,8

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

Umsetzung der MaBnahmen aus dem Energienutzungsplan

2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille & Anlagentechnik

2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaRnahmen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Haag

B.15 Gemeinde Haag

1990 2000 2011
Einwohner 831 918 922
Wohnfliche in m? 30.535 38.119 48.393

A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.15

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
Haa
80 g 14.000 Haag 5.000
100% - -
c 2 L 4500
= 90% S 12.000 .
@ £ 4000 ¢
5 £ E
5 80% 1 3 10.000 b 3500 &
£ m Kohle 5 8
Lo 70% - @ L 4
S % EE Rest 2 8000 3000 2
2 5
~ [ +4 e M
E 60% o Holz g F2so &
= so% | Fernwirme 6.000 1 + 2.000
= -
% 20% 1 M Heizol 4.000 | L 1.500
5 H Gas
T 30% L 1.000
2 ° Strom 2.000 -
= B+ so0
2 20% 1.500
w T T T T 0
10% 2.770 1990 2000 2011 2020 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [N Strom Sonstige
12.600 4.010 mmmm Wiarme Hpriv (mit Warmestrom) I \Varme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === (02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Haag Haag
3.000 MWh 2770w 12.000 MWh
10.300 MWh
2.500MWh 10.000 MWh ~—
2.000MWh +— 8.000 MWh +——
1.500MWh 6.000 MWh +—
1.000MWh +— 4.000 MWh ~—
1.920 MWh
500 MWh 2.000 MWh -
220 MWh
[ ] 0MWh oMWh 0MWh 150 MWh OMWh  60MWh
0MWh " " " - . OMWh - : : )
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Haa
g Geothermie Haag
Biogas 900 MOWh Solarthermie
1.800 MWh 15% 1.500 MWh
27% 24%
Biogas
1.500 MWh
25%
Photovoltaik
4.800 MWh ’
73% Biomasse
2.200 MWh
36%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 240% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 60%
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Gemeinde Haag

Gemeindeblatter

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Haag ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% _ fect H :
6,000 ( e ) ,s00c | COpEmissionen im Wohnbereich
7.000
= - 2.000t
S 6.000 - <
= c
£ 5.000 - L 1500t §
2 4000 - £
% . - 1.000t g
5 3.000 E
[} 4
3 2.000 L so0t
1.000
0 - ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Haag @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 11,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 14,3 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 13,7 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,3 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO/EW 4,8 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,3 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,1 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,5 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 828 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 615 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 51 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,6 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 20,8 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,2 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 7,8 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 9,4 10,5 8,1 13,8

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen

2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Heinersreuth

B.16 Gemeinde Heinersreuth

1990 2000 2011
Einwohner 3.685 3.754 3.691
Wohnfliche in m? 135.346 169.428 192.686

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Heinersreuth
330 130
100%
=
c 90%
@
5
3 80%
£ W Kohle
To70%
8 EE Rest
= 60% M Holz
s
E 50% - Fernwérme
= W Heizsl
5 40%
5 M Gas
% 30% 1 Strom
]
g 20% 6.070
10% +—— 11.270
0%
51.080 17.080
Energieverbrauch CO2 Emissionen

IST-Zustand fuir Strom aus EE
Heinersreuth

12.000 MWh

11.270 MWh

10.000 MWh +——

8.000MWh ———

6.000MWh

4,000 MWh

2.000MWh +——

l 520 MWh
0MWh
oMWh |

T T T T

Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft
IST 2011

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energi

Potenzial fuir Strom aus EE

Heinersreuth
Biogas Wasserkraft

2.400 MWh / Vasserkral

10% 3%

Photovoltaik
20.800 MWh
87%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 210%

/A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.16
Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
U
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
60.000 HelnersreUth 18.000
<
s t 16.000
= 50.000 .
= t 14000 £
S g
3 2
K 40.000  12.000 '8
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2 - 10000 §
T 30.000 I9)
2
w t 8000 ©
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[ Warme Hpriv (mit Warmestrom) N \W3rme Sonstige
=== C0O2 Emissionen
en und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Heinersreuth
45.000 MWh
41.500 MWh
40.000 MWh +—
35.000 MWh
30.000 MWh +—
25.000 MWh +—
20.000 MWh +—
15.000 MWh +—
10.000 MWh +—
5.000MWh 3.570 w530V
500 MWh . . 230 MWh
0MWh po—— : —_—
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Heinersreuth
Geothermie
2.500 MWh
19%
Solarthermie
6.300 MWh
49%
Biogas
2.000 MWh
16%
Biomasse
2.100 MWh
16%

Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 30%

Energieagentur Nordbayern
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Gemeinde Heinersreuth Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Heinersreuth Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
35.000 51605 2nierungsrate 0,5% - 1,75%) 10000: | COr- Emissionen im Wohnbereich
. -160¢ 8.900t .
8.800t N
30.000 -
< + 8000t _
£ 25000 - g
b= 4 o
§ 20000 6.000t 2
s ] S
$ 15.000 + 4000t O
[
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2 + 2000t
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o NN A RN RN | EEEEN | BN |
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Kennziffern Heinersreuth @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK~ Wert im LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 10,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 12,0 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 13,8 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 3,9 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 4,1 5,8 3,2 8,9

2011 t CO,/EW 4,6 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,2 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,6 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 768 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 619 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,7 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 6,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 21,4 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 5,3 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 68,4 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,4 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei Sanierungsmafnahmen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie

2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 2.5.1 Informationskampagne Gebadudehille&Anlagentechnik
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Hollfeld

B.17 Stadt Hollfeld

1990 2000 2011
Einwohner 5.108 5.352 5.226
Wohnfliche in m? 190.150 232.096 250.135

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011

Hollfeld
480 190

100% -
£
c 90%
o
5
g 80%
£ m Kohle
T 70%
8 W EE Rest
= 60% - H Holz
3
E 50% - Fernwarme
5 MW Heizol
3 40% -+
5 M Gas
E 30% 1 Strom
20
E 20%

0% 16.850

0%
73.560 21.660
Energieverbrauch CO2 Emissionen

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.17

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

&
Entwicklung Energieverbrauch (wb)

90.000 Hollfeld 30.000
<
g 80.000 ~.
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IST-Zustand fiir Strom aus EE
Hollfeld, St
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16.850 MWh

16.000 MWh

4

|
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|
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Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft
IST 2011

N

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

Potenzial fiir Strom aus EE
Hollfeld, St

Windkraft
600 MWh

Wasserkraft
300 MWh
1%

Biogas

Photovoltaik
28.400 MWh
68%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 250%

IST-Zustand fiir Warme aus EE
Hollfeld, St
70.000 MWh
59.500 MWh
60.000 MWh
50.000 MWh -+
40.000 MWh -+
30.000 MWh
20.000 MWh —+——
10.000 MWh -—— -
630 MWh . 330MWh
0MWh T —— T ——
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
, Hollfeld, St
Geothermie
2.500 MWh Solarthermie
% T 8.600 MWh
23%
Biogas
10.700 MWh
28%
Biomasse
15.600 MWh
42%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 70%

Energieagentur Nordbayern
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Stadt Hollfeld Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Hollfeld Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% _ fect H :
P ( g ) 1ao00: | COr- Emissionen im Wohnbereich
40.000 - 12.000t
£ 35000 c
2 30000 - 10000t
£ 25000 r 8000t '2
£ 20000 - 6000t S
g 15.000
S - 4.000t
2 10.000
5.000 - 2.000t
0 oot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Hollfeld @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 15,2 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 13,8 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 14,1 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 5,6 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,7 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,1 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,4 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,7 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 838 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 595 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,2 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,0 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 40,6 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,4 1,9 0,2 53
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 68,9 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 9,3 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei Sanierungsmafnahmen 3.4 Optimierung von Klaranlagen
2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Hummeltal

B.18 Gemeinde Hummental

1990 2000 2011
Einwohner 2.094 2.509 2.353
Wohnfliche in m? 80.839 105.415 123.864

s

l\.

Ve

Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.18

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

. . . k
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
140 Hummeltal 30.000 Hummeltal 10.000
100% 1 -
b= 2 t 9.000
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g = I 8.000 <
s o S =
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2 fiv} o
E 50% Fernwarme F 4.000
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T 30% s 5.000 - 24000
trom : | ]
® _— - - 1.000
T 20%
S 2.990 ‘ ‘ ‘ ‘ o
10% +—— 5.550 1990 2000 2011 2020 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
27.510 8.860 s Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Warme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Hummeltal Hummeltal
6.000 MWh 25.000 MWh
5.550MWh 22.900 MWh
5.000 MWh +—
20.000 MWh -+
4.000MWh +—
15.000 MWh
3.000MWh +—
10.000 MWh +—
2.000 MWh +—
1.480 MWh
5.000 MWh +—
1.000 MWh —— 3.330MwWh
0MWh oMWh 0MWh 390 MWh . 0OMwh  140MWh
0MWh : - : r . oMWh - - r ,
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Hummeltal Hummeltal
Biogas .
Geothermie
3.800 MWh
19% 1801% l;/lWh —
i Solarthermie
4.900 MWh
40%
Biogas
3.200 MWh
26%
Photovoltaik Biomasse
16.200 MWh 2.300 MWh
81% 19%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 360% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 50%
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Gemeinde Hummeltal Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Hummeltal Entwicklung des Endenergiebedarfs und der
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) _ et f .
25000 scg0t i sooor | O~ Emissionen im Wohnbereich
5.230t :
< 20.000 /\\ 4.520t + 5.000t
o 5
2 + 4000t £
5 15.000 - S
T c
H + 3.000t %
o 9
@ 10.000 - 5]
@ + 2.000t
3
& 5000 7 + 1.000t
0 - ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Hummental @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 10,8 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 10,7 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,7 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 3,8 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 3,6 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,8 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,7 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 1,9 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 841 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 657 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,2 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 16,8 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,8 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 26,6 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 9,0 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
2.7.6 Informationskampagne Solarenergie 2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille & Anlagentechnik

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen

44 | Seite Energieagentur Nordbayern



Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Kirchenpingarten

B.19 Gemeinde Kirchenpingarten

2000
Einwohner 1.204 1.370 1.286
Wohnfliche in m? 36.002 47.427 61.907

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Kirchenpingarten
30

70

100% -

90%
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70% -
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Energieverbrauch in MWh / CO,-Emissionen in t

20% 1.810

10% +— 3.350

0%
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Energieverbrauch CO2 Emissionen

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.19

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Kirchenpingarten

4.000 MWh

3.500 MWh

3.200MWh

3.000 MWh

|

2.550 MWh

2.500 MWh

|

2.000 MWh

|
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1.500 MWh

1.000 MWh
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Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft
2011

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

&
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
16.000 Kirchenpingarten 5.000
= 4.500
< 14000 / i
= b 4000 ¢
$ 12,000 c
3 3500 &
5 S
o 10.000 1 3000 a
2 i €
2 w
g 8.000 | 2500 &
S s}
6.000 - 2,000
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.»7 1.000
2.000 . 1 s00
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=== C02 Emissionen
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Kirchenpingarten
14.000 MWh
11.800 MWh
12.000 MWh
10.000 MWh
8.000 MWh +——
6.000MWh
4.000MWh ~+—
1.930 Mwh 2-130MWh
2.000MWh
190 MWh . 60 MWh
0OMWh T T ]
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)

Potenzial fiir Strom aus EE
Kirchenpingarten

Photovoltaik
6.100 MWh
48%
Biogas
6.600 MWh
52%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 380%

Potenzial fiir Warme aus EE
Kirchenpingarten

Geothermie
1.200 MWh
8%

Solarthermie
1.900 MWh
12%

—_—

Biogas
5.500 MWh
35%

Biomasse
7.200 MWh
45%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs von 2011: ca. 135%

Energieagentur Nordbayern
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Gemeinde Kirchenpingarten Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Kirchenpingarten ENtWiCklung des EndenergiEbEdarfS und der
12000 (Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) 2o00r | C0x Emissionen im Wohnbereich
’ 2.590t 2.620t ’
2440t O .
< 10.000 — 2.3201 2500t
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~;,% 8
g 4000 - - 1.000t
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0 - oot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
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Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Kirchenpin- @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
garten reuth Wertim LK~ Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 7,5 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 9,4 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,5 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 2,6 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 3,2 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,7 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,1 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,4 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 1.018 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 624 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 6,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,3 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 36,6 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,7 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 171,7 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 10,0 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 3.4 Optimierung von Klaranlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Mehlmeisel

B.20 Gemeinde Mehimeisel

1990 2000 2011
Einwohner 1.407 1.436 1.384
A
Wohnfliche in m? 59.291 68.797 74.104 Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.20
Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
Energieverbrauch und C0,-Emissionen N
Energieverbrauch (Wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwick'ung Energieverbrauch (Wb)
“© Mehimeisel 15,000 Mehlmeisel 000
100% 1 .
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w -
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Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Mehimeisel Mehlmeisel
4.000 MWh 14.000 MWh
12.500 MWh
3.440 MWh
3:500MWh 12.000 MWh +—
3.000 MWh +—
10.000 MWh +—
2.500 MWh +—
8.000 MWh —
2.000 MWh +—
6.000 MWh
1.500 MWh
4000 MWh +—
1.000MWh
650 MWh 1.510MWh
500MWh 41— l 2.000MWh
140 MWh 170 MWh
0MWh 0MWh 0MWh 50 MWh
0MWh . . . _— | 0MWh hv—_—v—. . . ,
Verbrauch IST Photovoltaik ~ Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Mehimeisel Mehimeisel
Biogas Wasserkraft Geothermie
1.300 MWh / 200 MWh 800 MWh \
14% 2% 10% Solarthermie
Biogas 2.400 MWh
1.100 MWh 31%
14%
Photovoltaik Biomasse
8.100 MWh 3.500 MWh
84% 45%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 280% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 60%
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Gemeinde Mehlmeisel Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen MehImeisel ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
14000 3800t 3.67pamierungsrate 0,5% - 1,75%) 000 | C0x- Emissionen im Wohnbereich
3.350t
12.000 1 3.500t
=
§ 10.000 1 + 3.000t g
b= + 2500t §
& 8000 =
2 + 2.000t =,
2 6.000 8
5 + 1.500t
3 4.000 1 + 1.000t
* 2,000 4 500t
0 ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Mehlmeisel @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 10,6 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 11,3 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,3 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 3,7 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 3,9 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,8 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,0 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,3 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 854 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 620 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,3 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 13,7 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,6 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 23,0 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,0 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.4 Optimierung von Klaranlagen 2.5.1 Informationskampagne Gebaudehiille &Anlagentechnik
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Mistelbach

B.21 Gemeinde Mistelbach

1990 2000 2011
Einwohner 1.545 1.580 1.617
Wohnfliche in m? 57.473 67.333 79.519

A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.21

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

. . . k
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
o0 Mistelbach " 25,000 Mistelbach 12,000
100% .
c 2 (N
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o & w
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Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Mistelbach Mistelbach
6.000MWh 1o 25.000 MWh
5.000 MWh +—
20,000 Mwh |19:100MWh
4.000 MWh +—
15.000 MWh +—
3.000MWh +—
10.000 MWh -+
2.000MWh +—
1.040 MWh 5.000 MWh +—
1000MwWh +—  —B860MWh 2670 MWh
870 MWh
l . 0MWh 0MWh 260 MWh . i 120 MWh
0MWh - : : . oMWh - : r .
Verbrauch IST Photovoltaik  Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Mistelbach Mistelbach
Biogas Geothermie
2.200 MWh 1.200 MWh
20% 20%
Solarthermie
2.600 MWh
43%
Biogas
1.900 MWh
Photovoltaik 31% Biomasse
87‘;%’:/""‘”‘ 400 MWh
e 6%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 195% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 30%
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Gemeinde Mistelbach Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Mistelbach ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . feed H H
14000 —3.800% 32458 el ) 2000t (0. Emissionen im Wohnbereich
12.000 1 3.500t
=
§ 10.000 - T 3000t g
b= + 2500t §
& 8000 =
£ + 2.000t =,
2 6.000 8
5 + 1.500t
3 4.000 1 + 1.000t
* 2,000 4 500t
0 ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Mistelbach @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 18,8 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 14,6 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 14,8 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 6,9 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 5,0 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,9 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,8 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,0 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 696 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 579 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 6,4 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 20,4 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 3,1 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 33,9 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,2 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.4 Optimierung von Klaranlagen 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz

2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Mistelgau

B.22 Gemeinde Mistelgau

1990 2000 2011
Einwohner 3.246 3.739 3.774
Wohnfliche in m? 121.973 155.956 190.452

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Mistelgau
230
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£
c 90%
o
5
g 80%
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% 30% T 18.860 Strom
20
g 20% T 34.980
10%
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90.880 32.080
Energieverbrauch CO2 Emissionen

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.22

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Mistelgau
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Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft ~Wasserkraft
IST 2011

N
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&
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=== C02 Emissionen
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Mistelgau
70.000 MWh
60.000 MWh 57.600 MWh
50.000 MWh ——
40.000 MWh ——
30.000MWh ——
20.000 MWh +——
13.850 MWh
10.000 MWh +——
h 3.320 MWh
700 MW - 350 MWh
0OMWh + T T ]
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Mistelgau
Geothermie
3.200 MWh Solarthermie
14% 6.100 MWh
27%
Biogas
8.000 MWh
36% .
Biomasse
5.200 MWh

23%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 85%

Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 45%
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Gemeinde Mistelgau Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Mistelgau ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
nierungsrate 0,5% - 1,75% . feed H H
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B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Mistelgau @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 19,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 18,5 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 24,1 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 7,9 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 7,3 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 8,5 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 15,3 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 8,8 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 852 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 623 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,3 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 4,5 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 31,6 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,8 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 20,3 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 13,8 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 3.4 Optimierung von Klaranlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Pegnitz

B.23 Stadt Pegnitz

1990 2000 2011
Einwohner 13.801 14.427 13.493
Wohnfliche in m? 491.572 595.966 653.202

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

p
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.23

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
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IST-Zustand fiir Strom aus EE
Pegnitz, St

80.000 MWh

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
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Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
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Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 169%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 30%
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Stadt Pegnitz Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Pegnitz ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . feed H H
120000 e S Sanierung ) 45000 | (02 Emissionen im Wohnbereich
100,000 1 1 30.000t
; 1 o
£ w0000 - 25,000t
s - 20 ooor's
2 60.000 £
2 - 15.000t3
g 40.000 -
S + 10.000t
2
& 20,000 + 5.000t
0 -0t
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie == (02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Pegnitz @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 22,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 19,8 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 21,1 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 8,6 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 7,0 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 7,0 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 15,9 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 5,2 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 767 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 591 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,7 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,7 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 12,5 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 2,9 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 38,3 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 11,7 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2. Kommunales Energiemanagement 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Markt Plech

B.24 Gemeinde Plankenfels

~N

2000
Einwohner 848 909 886
/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.24
i 2
Wohnfldche in m 32.016 40.550 45.675 Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
. . . \
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (Wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwick'ung Energieverbrauch (Wb)
s Plankenfels 2 12,000 Plankenfels 4000
100% 1 -
< 2 L
‘e 90% = Joo0o | 3.500 .
w - c
§ 80% £g f 3.000 5
£ = Kohle 5 so00 | H
Lo 70% H b2so @
o W EE Rest H £
o 3 o
= 60% - B Holz T 6.000 | 2000 &
2 fiv} o
E 50% - Fernwarme | 1500
5 W Heizol 4.000 7
3 40%
s M Gas [ 1000
é 30% Strom 2.000 - - | 500
T 20%
10% 2.260 1990 2000 2011 2020  20208P
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
10.540 2.910 mmmm Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Wirme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Plankenfels Plankenfels
2.500 MWh 10.000 MWh
2.260 MWh
9.000Mwh 8.Z00MWh
2.000 MWh +— 8.000MWh +—
1,600 MWh 7.000MWh +—
1.500MWh +— 6.000MWh +—
5.000 MWh +—
1.000MWh +— 4.000MWh +—
2.980 MWh
690 MWh 3.000 MWh +—
500MWh — 340 VW 2.000MWh = 1340 MWh
. 1.000MWh +— .
130 MWh 50 MWh
0MWh - r . oMWh - oMWh . . .
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Bioga} Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Plankenfels Plankenfels
Wasserkraft Geothermie
400 MWh Solarthermie
5% \ 600 Mwh \ 1.500 MWh
9%
22%
Biogas
3.100 MWh
37%
} Biogas
Photovoltaik 2.600 MWh
4.900 MWh 375
58%
Biomasse
2.200 MWh
32%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 370% Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 80%
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Markt Plech Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Plankenfels ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) ,s00r | C0rEmissionen im Wohnbereich
= + 2,000t
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1990 2000 2011 2020 Best-Practice
B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Plankenfels @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 12,1 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 12,5 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,9 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,3 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,0 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,3 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,8 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,1 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 912 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 622 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,6 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,2 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 51,8 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,9 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 116,7 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 8,9 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.5.1 Informationskampagne Gebadudehiille & Anlagetechnik
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Markt Plech

B.25 Markt Plech

1990 2000 2011
Einwohner 1.207 1.305 1.304
r N\
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.25
Wohnfliche in m? 46.410 57.858 64.138 . . . .
Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
. .. U —
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
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Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Plech, M Plech, M
6.000 MWh 16.000 MWh
15.000 MWh
5.100MWh 14.000 MWh +—
5.000 MWh +—
12.000 MWh +—
4.000MWh +—
10.000 MWh -+
3.000 MWh +— 8.000 MWh +—
6.000 MWh
2.000 MWh +— 4.110MWh
1.260 MWh 4000 MWh +—
1.000MWh
2.000MWh
340 MWh
0MWh 80 MWh
oMwh ‘ ‘ 0MWh ‘ 0MWh ‘ 0MWh ' 0 MWh o ‘ ‘ '
Verbrauch IST Photovoltaik  Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Plech, M Plech, M
Geothermie
Biogas 700 MWh \ Solarthermie
2.800 MWh 9% 2.200 MWh
28% 28%
Biogas
2.300 MWh
30%
Photovoltaik
7.300 MWh
72% Biomasse
2.600 MWh
33%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 200% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 50%
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Markt Plech Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Plech ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . feed H H
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Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Plech @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 16,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 13,1 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 15,1 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 6,2 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 43 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,7 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,5 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,6 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 893 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 586 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,5 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,0 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 30,1 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,8 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 24,8 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 10,2 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Pottenstein

B.26 Stadt Pottenstein

1990 2000 2011
Einwohner 5.363 5.442 5.325
Wohnfliche in m? 196.628 240.217 266.640

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Pottenstein
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/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.26

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

IST-Zustand fiir Strom aus EE
Pottenstein, St

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

16.000 MWh
13.420 MWh
14.000 MWh
12.000 MWh —+—
10.000 MWh
8.000 MWh ———
6.000 MWh
4.000 MWh 2.900 MWh
2.000 MWh ——— 1.470 MWh
. oMWh 540 MWh
oMwh . . . — -
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft Wasserkraft
IST 2011
Potenzial fiir Strom aus EE
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Wasserkraft
Biogas 600 MWh
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Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 310%
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f 5.000
10.000 ,<- - -
0 : : : : 0
1990 2000 2011 2020 2020BP
Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
mmmm Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Wirme Sonstige
==4==C02 Emissionen
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Pottenstein, St
70.000 MWh
60.000 MWh 58.100 MWh
50.000 MWh —+—
40.000 MWh +——
30.000 MWh
20.000 MWh —+— 16.360 MWHh
10.000 MWh ~+——
1.060 MWh 1.220MWh 590 Mwh
0MWh
Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Pottenstein, St
Geothermie
3.100 MWh Solarthermie
9% > 9.100 MWh
Biogas 25%
8.800 MWh
25%

Biomasse

Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 60%
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Stadt Pottenstein Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Pottenstein ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
50000 13020 (Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) 1aooo: | Oz Emissionen im Wohnbereich
' A 11.980t ’
+ 12,000t
= 40.000 |
g 1 10‘000t§
E 30.000 1 8.000t 'E
2 £
% 20.000 + 6.000t S
e + 4.000t
£ 10000
+ 2,000t
0 ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Pottenstein @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 14,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 12,5 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 13,2 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 5,2 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,0 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,8 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 10,9 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,2 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 878 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 617 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,4 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,6 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 32,6 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,7 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 36,6 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 9,2 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2 Kommunales Energiemanagement 2.6.2 Informationskampagne Energieeffizienz
3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 3.4 Optimierung von Klaranlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Prebitz

B.27 Gemeinde Prebitz

~N

2000
Einwohner 1.019 1.130 1.003 A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.27
Wohnflache in m? 36.584 45.298 51.316 Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
. . . \
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (Wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwick'ung Energieverbrauch (Wb)
60 Prebitz 30 14.000 Prebitz 5.000
100% - -
c 2 b 4500
£ 9o% - S 12.000
] £ t 4000 ¢
:% 80% 1 é 10.000 L3500 €
£ m Kohle 5 8
S 70% 1 1 EE Rest g 8.000 r 3.000 €
o 3 o
= 60% - o Holz g F2so0 &
§ Fernws “ 6000 ©
> 50% ernwarme F 2.000
g 20% | W Heizol 4.000 4 L 1.500
-§ M Gas L 1.000
.E 30% Strom 2.000 .
R 1.650 [ so0
10% 3.060 199 2000 2011 2020  20208p
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
12.290 3.730 mmmm Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Wirme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Prebitz Prebitz
7.000 MWh 12.000 MWh
5.920 MWh
6.000MWh 10.000 Mwh 12800 MWh
5.000 MWh
8.000MWh +—
4.000 MWh
6.000MWh +—
3.060 MWh 4930 MWh
3.000 MWh +—
4.000MWh +—
2.000MWh +—
2.040 MWh
1.030 MWh 2.000MWh +—
1.000MWh +—
160 MWh 60 MWh
0MWh . l . _oMwh  oMWh OMWh - i i '
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Blogals Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Prebitz Prebitz
Geothermie Solarthermie
700 MWh \ 1.700 MWh
7% 18%
Biogas
5.000 MWh
47%
Photovoltaik
5.700 MWh Biogas
53% 4.200 MWh Biomasse
45% 2.800 MWh
30%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 350% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 95%
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Gemeinde Prebitz Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Prebitz ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . feed H H
0,000 ( e ) 2000c | C0r- Emissionen im Wohnbereich
8.000 -
+ 2,500t
< 7.000 c
3 @
2 6.000 - 2000t £
g 5000 + 1500t £
% 4.000 - : )
g 3000 - - 1.000t
3 1
2 2000 1 so0t
1.000 -
0 - ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Prebitz @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 10,9 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 11,6 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 12,3 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 3,9 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 4,0 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,7 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,7 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,5 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 948 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 634 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,9 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,4 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 73,7 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 3,3 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 227,0 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 9,6 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Markt Schnabelwaid

B.28 Markt Schnabelwaid

2000
Einwohner 901 1.004 993
r N\
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.28
Wohnfliche in m? 35.703 43.778 48.642 . . . ]
Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
. .. O —
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
w0 Schabelwaid » L6000 Schabelwaid 000
100% 1 -
= 2
‘e 90% E 14.000 b 5.000 .
w - c
§ s | $ 12,000 F
£ = Kohle 5 Faom §
5 70% 4 g 10.000 2
o W EE Rest H £
O & i}
= 60% - o Holz @ 8000 3000 &
2 fiv} o
E 50% Fernwarme 6.000 4
S W Heizsl [ 2:000
3 40%
£ M Gas 4.000 |
é 30% Strom 2000 4 -  1.000
T 20%
- 3.230 T T T 0
10% +— 1990 2000 2011 2020 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
11.320 3.290 s Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Warme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Schnabelwaid, M Schnabelwaid, M
4.500 MWh 10.000 MWh
4.040 MWh
4.000 MWh 9.000 Mwh --B-Z00MWh
3500 MWh 3530wk 8.000Mwh 1
7.000 MWh -
3.000 MWh +—
6.000 MWh -
2.500 MWh
5.000 MWh -
2.000 MWh +—
4000 MWh +— 3360 W
2.800 MWh
1.500 MWh 3.000 MWh ~—
1.000MWh 2.000MWh +—
500 MWh +— I 1.000 MWh -+
160 MWh 50 MWh
oMwh ‘ ‘ ‘ 0MWh ‘ 0MWh ' oMwh 4 i i .
Verbrauch IST Photovoltaik Biogas Windkraft ~Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogals Geothermie
2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Schnabelwaid, M Schnabelwaid, M
Geothermie Solarthermie
Biogas 600MWh N 1.600 MWh
2.700 MWh Biogas 5% 16%
34% 2.300 MWh
24%
Photovoltaik
5.300 MWh
66% Biomasse
5.200 MWh
54%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 250% Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 110%
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Markt Schnabelwaid Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Schnabelwaid ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) ,s00r | C0rEmissionen im Wohnbereich
= + 2,000t
£ + 1500t S
-} c
2 £
] <)
% + 1.000t O
2
§ + s00t
ot
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
B Endenergie == C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Schnabelwaid @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth WertimLK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 12,7 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 14,3 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,4 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 4,8 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 5,2 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 3,3 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 8,7 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,7 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 843 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 629 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,2 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,0 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 73,8 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 2,3 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 148,9 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 8,5 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Seybothenreuth

B.29 Gemeinde Seybothenreuth

1990 2000 2011
Einwohner 792 1.326 1.273
p
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.29
i 2
Wohnfldche in m 30.332 44.471 64.105 Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7
. . . k
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
" Seybothenreuti;o 16.000 Seybothenreuth 6.000
100% - -
= 2
= 90% | E 14.000 b 5.000 .
§ 80% $ 12,000 g
E # Kohle i / - a000 S
L 70% @ 10.000 2
S  EE Rest ‘E:j, E
= 60% - o Holz @ 8000 3000 &
2 fiv} o
E 50% Fernwarme 6.000 4
£ B Heizdl [ 2:000
3 40%
£ M Gas 4.000 |
,E 30% 1 Strom 2.000 4 - 1.000
éﬂ 20% +—| 2.210 ||
* 10% +—— iy 1990 ‘ 2000 ‘ 2011 ‘ 2020 ‘ 2020BP
0% Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
15.110 5.140 s Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Warme Sonstige
Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Seybothenreuth Seybothenreuth
4.500 MWh 14.000 MWh
4.110MWh
4.000 MWh +— 11.700 MWh
12.000 MWh
3.500 MWh +—
10.000 MWh ~+—
3.000 MWh +—
2.500 MWh +— 8.000 MWh +——
1.810 MWh
2.000MWh +— 6.000 MWh +—
1.500 MWh +—
4.000MWh +—
1.000 MWh +—
2.000 MWh +— 1T.530MWh
500 MWh +— 380 MWh
0MWh 70 MWh
onwh ' ' 0MWh ' 0MWh ' 0MWh ' oMWh e ‘ ‘ '
Verbrauch IST Photovoltaik  Biogas Windkraft ~ Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas  Geothermie
2011 IST2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Seybothenreuth Seybothenreuth
Solarthermie
Geothermie
1.500 MWh 1'801(;';'Wh
Biogas 16% )
4.500 MWh
44%
Photovoltaik
5.800 MWh Biomasse
56%
Biogas 2.400 MWh
3.800 MWh 25%
40%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 250% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 80%
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Gemeinde Seybothenreuth Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Seybotenreuth ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
Sanierungsrate 0,5% - 1,75% . Tect H H
12000 ( ngsra ) so00c | (0 Emissionen im Wohnbereich
2.450 Nm
10000 2170% 2.500t
B H
2 8000 - 2,000t £
£ 2
T c
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g )
g 4000 - 1.000t
3
& 2000 - 500t
0 e S s o B SO 4
1990 2000 2011 2020 Best-Practice
I Endenergie =—4—C02
Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Seybothen- @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth reuth WertimLK  Wertim LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 17,7 75 28.4
(ohne Verkehr) 11,5
2000 MWh/EW 10,4 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 11,9 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 6,6 26 10,9
(ohne Verkehr) 4,2
2000 t CO/EW 3,8 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 4,0 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 9,2 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,7 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 779 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000EW 603 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,8 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,1 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 16,9 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 1,0 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 44,0 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO/EW 8,8 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 3.4 Optimierung von Klaranlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Speichersdorf

B.30 Gemeinde Speichersdorf

1990 2000 2011
Einwohner 4.968 6.054 5.932
Wohnfliche in m? 170.783 228.153 282.378

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Speichersdorf
23

100% 570 0
80%
70%
60%
50% -
40% -
30%
— 12310

20%

©
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X

™ Kohle
EE Rest

H Holz
Fernwéarme

M Heizol

M Gas

Strom

Energieverbrauch in MWh / CO,-Emissionen in t

22.840

10%

87.860 28.450

Energieverbrauch CO2 Emissionen

A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.30

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

~N

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energi

IST-Zustand fiir Strom aus EE

Speichersdorf
25.000 MWh
22.840 MWh
20.000 MWh —
16.110 MWh
15.000MWh +—
10.000 MWh +—] 9.510 MWh
5.000 MWh +—
goomwh
0MWh . . S
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft
IST 2011
Potenzial fiir Strom aus EE
Speichersdorf
Windkraft
18.100 MWh

30%

Photovoltaik

29.400 MWh
49%

Biogas
12.600 MWh
21%

&
Entwicklung Energieverbrauch (wb)
100.000 Speichersdorf 35.000
2 90.000
S t 30.000
c -
£ 80.000 -
S c
& 70,000 - 25000 8
s S
[ 2
3 60000 L 20000 £
& u
@ 50.000 8~
S
40.000 r 15000
30.000 | L 10.000
20.000 |
t 5.000
10.000 -|
: : : : 0
1990 2000 2011 2020 20208P
Strom Hpriv (ohne Warmestrom) [ Strom Sonstige
mmmm Warme Hpriv (mit Warmestrom) . \Wirme Sonstige
==4==C02 Emissionen
en und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Speichersdorf
70.000MWh 66.600 MWh
60.000 MWh +—
50.000 MWh
40.000MWh +——
30.000 MWh
20.000 MWh +—
10.000 MWh +— =
960 MWh . . 360 MWh
0OMWh -+ T T ]
Verbrauch Solarthermie  Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Speichersdorf
Geothermie
4.800 MWh Solarthermie
16% 8.900 MWh
30%
Biogas
10.500 MWh
35% Biomasse
5.800 MWh
19%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 235%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 45%

Energieagentur Nordbayern
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Gemeinde Speichersdorf Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Speichersdorf ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
anierungsrate 0,5% - 1,75%) - Emicci H H
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I Endenergie == C02

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Kennziffern Speichersdorf @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth WertimLK  Wertim LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 16,1 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 14,8 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 14,8 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 6,0 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 5,3 5,8 3,2 8,9

2011 t CO2/EW 4,8 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 11,2 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,6 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 723 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 544 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,5 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 3,4 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 27,1 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 5,0 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 115,8 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,3 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 3.4 Optimierung von Klaranlagen

2.7.5 Bessere Nutzung der Abwarme bei Biogasanlagen 3.2 Kommunales Energiemanagement
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Stadt Waischenfeld

B.31 Stadt Waischenfeld

2000
Einwohner 3.070 3.194 3.162
Wohnfliche in m? 104.173 128.815 147.521

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Waischenfeld
320 130
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=
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@
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Energieverbrauch CO2 Emissionen

A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.31

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

IST-Zustand fiir Strom aus EE

Waischenfeld, St
12.000 MWh
10.010 MWh
10.000 MWh +—
8.000 MWh +—
6.000 MWh +—
4,000 MWh +—
2.580 MWh
2.000 MWh +—— 1210 MWh
somwh .
0MWh . - — -
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft

IST 2011

Potenzial fiir Strom aus EE
Waischenfeld, St

Wasserkraft

1.300 MWh
\
4%

Biogas
10.500 MWh
37%

Photovoltaik
16.800 MWh
59%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 285%
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==4==C02 Emissionen
IST-Zustand fiir Warme aus EE
Waischenfeld, St
40.000 MWh
35.000 MWh 33.800 MWh
30.000 MWh +—
25.000 MWh
20.000 MWh +—
15.000 MWh +——
10.000 MWh +— 9.310MWh
5.000 MWh +—
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Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas Geothermie
IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Warme aus EE
Waischenfeld, St
Geothermie .
h Solarthermie
Z'OOSI}ZAW 5.100 MWh
19%
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34%
Biomasse
10.200 MWh
39%

Bilanziell m6gl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 75%
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Stadt Waischenfeld Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Waischenfeld ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
(Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) - Emicci H H
25.000 8000t €0,- Emissionen im Wohnbereich
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I Endenergie == C02

Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Kennziffern Waischenfeld @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth WertimLK  Wertim LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 15,2 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 13,8 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 13,5 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 5,6 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 4,6 5,8 3,2 8,9

2011 t CO2/EW 4,1 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 10,7 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 2,8 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 945 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 601 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 5,8 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,8 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 30,9 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,7 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 41,6 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 9,9 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 3.4 Optimierung von Klaranlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 3.2 Kommunales Energiemanagement
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Gemeinde Warmensteinach

B.32 Gemeinde Warmensteinach

1990 2000 2011
Einwohner 2.738 2.501 2.206
Wohnfliche in m? 110.113 119.950 122.428

/
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.32

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

. . U
Energieverbrauch und C0,-Emissionen
Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011 Entwicklung Energieverbrauch (wb)
" Warmenstelnacgo 20,000 Warmensteinach 25.000
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E 90% § 60.000 A
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5] o EE Rest 3 40.000 15.000 £
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10% +— 9.230 0 1990 ' 2000 ‘ 2011 ‘ 2020 ‘ 2020BP 0
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Energieverbrauch CO2 Emissionen === C02 Emissionen
Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:
IST-Zustand fiir Strom aus EE IST-Zustand fiir Warme aus EE
Warmensteinach Warmensteinach
10.000 MWh 35.000 MWh
9.230 MWh
9.000 MWh +— 29.600 MWh
30.000 MWh
8.000 MWh +—
7.000MWh +— 25.000MWh 17
6.000MWh T 20.000MWh +—
5.000 MWh +—
15.000 MWh
4.000MWh +—
3.000MWh +— 10.000 MWh +——
2.000MWh +— 3.340 MWh
5.000 MWh +—
530 MWh
1.000MWh +— 220 MWh 330 MWh - 0MWh 120 MWh
0MWh 0MWh e o
0MWh . - . . — — 0MWh T ' T . T ' T ' y
Verbrauch Photovoltaik Biogas Windkraft  Wasserkraft Verbrauch Solarthermie  Biomasse BIOgéS Geothermie
IST 2011 IST 2011 (produziert)
Potenzial fiir Strom aus EE Potenzial fiir Warme aus EE
Warmensteinach ceotrermic. WArmensteinach
1% 8%
6% Biogas Solarthermie
800 MWh 4.400 MWh
7% 39%
Biomasse
Photovoltaik 5.300 MWh
14.700 MWh 46%
93%
Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 170% Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 40%
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Gemeinde Warmensteinach

Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Warmensteinach ENtWiCklung des EndenergiEbEdarfS und der
25000 (Sanierungsrate 0,5% - 1,75%) sooor | (02~ Emissionen im Wohnbereich
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Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:
Kennziffern Warmen- @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
steinach reuth Wertim LK  Wert im LK
Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 21,2 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)
2000 MWh/EW 20,0 16,3 9,4 24,1
2011 MWh/EW 17,2 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 8,0 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)
2000 t CO,/EW 7,2 5,8 3,2 8,9
2011 t CO,/EW 5,7 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 13,4 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 3,8 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 767 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 597 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,7 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 2,2 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 12,8 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,4 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 8,1 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 10,4 10,5 8,1 13,8
Verweise auf den MaBnahmenkatalog:
3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen
3.6 Optimierung der StraBenbeleuchtung 3.4 Optimierung von Klaranlagen
3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.5.1 Informationskampagne Gebadudehiille & Anlagentechnik
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Klimaschutzkonzept Landkreis Bayreuth

Markt Weidenberg

B.33 Markt Weidenberg

1990 2000 2011
Einwohner 5.920 6.727 6.141
Wohnfliche in m? 206.753 251.431 299.373

Energieverbrauch und C0,-Emissionen

Energieverbrauch (wb) und CO2-Emissionen 2011
Weidenberg
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Energieverbrauch CO2 Emissionen

A
Energetische Bewertung kommunaler Liegenschaften: Kapitel 4.33

Abkiirzungserkldrungen siehe Seite 7

~N

Entwicklung Energieverbrauch (wb)
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IST-Zustand fiir Strom aus EE
Weidenberg, M

Verbrauch gesamt im Vergleich zum IST-Zustand Erneuerbare Energien und Potenzial Erneuerbarer Energien:

30.000 MWh
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Potenzial fiir Strom aus EE
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12.200 MWh 1%
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IST-Zustand fiir Warme aus EE
Weidenberg, M

90.000 MWh

76.400 MWh
80.000 MWh
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60.000MWh
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Verbrauch Solarthermie Biomasse Biogas
IST2011 (produziert)

Geothermie

Potenzial fiir Warme aus EE
Weidenberg, M

Geothermie
4.600 MWh
13%
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25%

.

Biogas
10.200 MWh
28%

Biomasse
12.600 MWh
34%

Bilanziell mogl. Deckung des Stromverbrauchs 2011: ca. 160%

Bilanziell mogl. Deckung des Warmeverbrauchs 2011: ca. 50%
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Markt Weidenberg Gemeindeblatter

Entwicklung Endenergie und CO, Emissionen Wohnen Weidenberg ENtWiCklung des Endenergiebedarfs und der
50.000 13,2000 13.dg@nierungsrate 0,5% - 1,75%) 1ao00: | €O~ Emissionen im Wohnbereich
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Kennziffern der Gemeinde mit Vergleichswerten:

Kennziffern Weidenberg @ LK Bay- Niedrigster Hoéchster
reuth Wertim LK ~ Wert im LK

Endenergieverbrauch pro EW 1990 MWh/EW 15,5 17,7 7,5 28,4
(ohne Verkehr)

2000 MWh/EW 15,4 16,3 9,4 24,1

2011 MWh/EW 16,5 16,7 11,2 24,1
Emissionen pro EW 1990 t CO,/EW 5,7 6,6 2,6 10,9
(ohne Verkehr)

2000 t CO/EW 5,5 5,8 3,2 8,9

2011 t CO2/EW 54 5,4 3,3 8,5
Warmeverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 124 12,9 8,7 18,1
Stromverbrauch pro EW 2011 MWh/EW 4,0 3,8 1,8 8,8
Angemeldete Kfz pro EW 2011 Kfz/1000 EW 801 815 689 1.035
Angemeldete Pkw pro EW 2011 Pkw/1000 EW 601 605 541 657
Emissionen Verkehr pro EW 2011 t CO,/EW 4,9 5,0 4,2 6,4
Produktion EE Warme 2011 MWh/ha 1,8 2,2 1,1 7,6
Anteil EE an Warmeverbrauch 2011 % 16,4 20,8 5,5 73,8
Produktion EE Strom 2013 MWh/ha 0,5 1,9 0,2 5,3
Anteil EE an Stromverbrauch 2013/2011 % 11,8 46,3 7,8 227,0
Emissionen Summe pro EW 2011 t CO,/EW 10,3 10,5 8,1 13,8

Verweise auf den MaBnahmenkatalog:

3.1 Ernennung von Klimaschutzbeauftragten / Energiebeauftragten in den Kommunen

3.2.1 Bestandsaufnahme Flachen & Verbrauchswerte 3.4 Optimierung von Klaranlagen

3.2.2 Energieeinsparkonzept bei SanierungsmaBnahmen 2.7.6 Informationskampagne Solarenergie
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